Отчёт о работе кафедры развивающего обучения.

2008-2009гг

 В этом году мы поставили перед собой цель – овладение педагогами личностно-деятельностным и компетентностным подходом. Добиваясь этой цели, мы решали такие задачи:
1. Создать условия и механизмы перехода к качественно новой модели школы, ориентированной на формирование информационных умений;

2. Внедрить исследовательские технологии через проектную деятельность;

3. Продолжить изучения опыта по новым системам оценивания достижений учащихся;

4. Продолжить внедрение новой образовательной технологии – портфолио.
По формированию у школьников информационных умений нами была проделана большая работа. Был изучен перечень ключевых компетентностей для учащихся начальной школы развивающего обучения, на основе которого мы разработали систему диагностики и отслеживания информационных умений.


 
Все результаты мы разместили в сводную ведомость.
Сводная ведомость оценки информационных умений детей младшего школьного возраста

2008-2009  учеб. год

	учитель
	классы
	Общий % выполнения
	высокий
	средний
	низкий

	Решетникова С.В.
	1 «А»
	88%
	94%
	3%
	3%

	Жогова Л.Н.
	1 «Б»
	54%
	32%
	24%
	44%

	Тетюева Н.В.
	1 «В»
	88%
	88%
	8%
	4%

	Назарова В.И.
	1 «Г»
	74%
	56%
	38%
	6%

	Старостенко Т.Ф.
	2 «А»
	73 %
	40%
	55%
	5%

	Трубникова Т.Н.
	2 «Б»
	87%
	95%
	5%
	--

	Капралова Л.А.
	2 «В»
	85%
	92%
	4%
	4%

	Кривошеина О.И. 
	3 «А»
	64%
	15%
	73%
	12%

	Литосова Т.Н.
	3 «Б»
	59%
	14%
	48%
	38%

	Осьминкина Г.П.
	3 «В»
	52%
	--
	55%
	45%

	Еремёнкова Г.Г.
	4 «А»
	61%
	17%
	74%
	9%

	Монахова Л.А.
	4 «Б»
	49%
	13%
	48%
	39%

	Зайцева И.В.
	4 «В»
	35%
	--
	32%
	68%

	
	Общий

итог
	67%
	43%
	36%
	21%
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Из диаграммы видно, что большинство детей младшего школьного возраста, умеет работать с информацией, соответственно своему возрасту. 


Таким образом,  можно сказать, что работа была проделана большая и результативная работа. Активное участие в разработке данных тестов приняли Тетюева Н.В. (1-е классы), Трубникова Т.В. ( 2-е классы), Литосова Т.Н., Кривошеина О.И. (3-е классы), Еремёнкова Г.Г. (4-е классы).
Также мы продолжали работать над развитием организаторских способностей,  организационных и социальных умений  учащихся начальной школы, которые мы отслеживали методом наблюдения (организационные и организаторские умения) и методом – социометрия (социальные умения).
Сводная ведомость оценки организационных умений и организаторских способностей детей младшего школьного возраста

2008-2009  учеб. год

	
	
	Уровень

организационных

способностей
	Уровень организаторских способностей

	учитель
	классы
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Решетникова С.В.
	1 «А»
	13%
	23%
	63%
	20%
	36%
	43%

	Жогова Л.Н.
	1 «Б»
	24%
	56%
	20%
	4%
	20%
	76%

	Тетюева Н.В.
	1 «В»
	23%
	69%
	8%
	27%
	69%
	4%

	Назарова В.И.
	1 «Г»
	--
	65%
	35%
	--
	47%
	53%

	Старостенко Т.Ф.
	2 «А»
	10%
	90%
	--
	40%
	55%
	5%

	Трубникова Т.Н.
	2 «Б»
	33%
	58%
	9%
	52%
	48%
	--

	Капралова Л.А.
	2 «В»
	--
	77%
	23%
	8%
	27%
	65%

	Кривошеина О.И. 
	3 «А»
	38%
	50%
	12%
	27%
	65%
	8%

	Литосова Т.Н.
	3 «Б»
	24%
	72%
	3%
	31%
	59%
	10%

	Осьминкина Г.П.
	3 «В»
	4%
	73%
	23%
	17%
	73%
	10%

	Еремёнкова Г.Г.
	4 «А»
	35%
	61%
	4%
	13%
	87%
	--

	Монахова Л.А.
	4 «Б»
	38%
	50%
	12%
	33%
	46%
	21%

	Зайцева И.В.
	4 «В»
	14%
	64%
	21%
	10%
	57%
	32%

	
	Общий

итог
	20%
	62%
	18%
	22%
	53%
	25%
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Кроме этого, учителя нашего активно занимались самообразованием с целью повысить  квалификацию, восполнить пробелы и недостатки учебного курса, чтоб его усовершенствовать. Ведь успех работы коллектива школы зависит от умения  каждого анализировать свою деятельность (см. содержание итоговой работы МО начальной школы 2008-2009гг).
Участие в школьном интеллектуальном марафоне позволило нам усовершенствовать организацию учебного процесса для учащихся с разными образовательными потребностями.

Учащиеся начальных классов активно принимали участие во всех 4 этапах интеллектуального марафона:

1. В октябре-ноябре были проведены предметные олимпиады (классные и школьные, что позволило выявить интеллектуально одарённых детей.

2. Во 2 четверти мы приняли активное участие в творческом туре, что помогло выявить творчески одарённых детей.

3. В 3 четверти мы занимались организацией научно-исследовательской деятельностью учащихся. 

2 «Б» класс (кл.рук. – Трубникова Т.В.) подготовил свой первый проект на тему «Сказка ложь, да в ней намёк», Босыгина Анна выступила с данным проектом перед учащимися своего класса.
3 «А» класс (кл.рук. – Кривошеина О.И.) защищал работу «Дорожные знаки на территории 5 микрорайона г. Стрежевого»(Точенова Виктория, Сагитов Альберт) на школьной научно-исследовательской конференции». Ребята победили в номинации «Социально-значимый проект»
В номинации «Практико-ориентированный проект» победил Юргенсон Данил с работой «Вода и её свойства».

4 «Б» (кл.рук. – Монахова Л.А.) представили «Самый актуальный проект» на тему «Любимые игры» (Бегинина Е., Шафиков А.)

4 «А» (кл.рук. – Еремёнкова Г.Г.) класс с работой «Биоиндикация воздушной среды по состоянию хвои сосны» (Гатиятуллина Э., Баранова Н.) выступили в городской научно-исследовательской конференции «Первые шаги в мир науки» и получили 3 место.
4. В последней четверти была проведена большая работа по организации интеллектуальных игр для каждой параллели. В этом году ребята 3-4-х классов приняли участие в городской игре «Математическая карусель». 3 «А» класс занял 1 место, 4 «Б» - 2 место.
В апреле мы провели марафон интеллектуальных игр для учащихся начальной школы

1-е классы у нас принимали участие в кругосветке «Умники и умницы» 

2-е и 4-е классы  в интеллектуальной игре «Шпаргалка»

3-е  классы  в игре «Я познаю слово» 
Использование  данных образовательных игровых технологий направлено, в первую очередь, на умение ориентироваться в источниках информации и способа поиска в разных источниках, а также на умение соотносить новую информацию с имеющимися знаниями. 

По сравнению с прошлым годом, ребята, игравшие в игру «Шпаргалка» уже больше пользовались информационными подсказками «Друг учебник» и «Энциклопедия».
Игра «Шпаргалка» 2009 год

2-е классы. Участвовало – 55 чел.

Друг учебник – 31 чел. (56%)

Энциклопедии – 4 чел. (7%)

Первый шаг – 14 чел. (25%)

SOS – 34 чел. (62%)

4-е классы. Участвовало – 68 человек.

Друг учебник – 35 чел. (51%)

Энциклопедии – 14 чел. (21%)

Первый шаг – 27 чел. (40%)

SOS – 52 чел. (76%)

В процессе игр выявились такие проблемы, как слабое восприятие информации на слух, а также недостаточно развито умение высказывать и аргументировать свою точку зрения. Поэтому, на следующий год мы будем работать над формированием речевых и коммуникативных умений.
         Активное участие в разработке игр приняли Жогова Л.Н., Кривошеина О. И., Еремёнкова Г.Г., Монахова Л.А., Зайцева И.В.
         В этом году мы познакомились с опытом по новой системе оценивания достижения учащихся МОУ СОШ № 1. А также учителя, работающие по программе «Школа-2100» Кривошеина О.И. и Еремёнкова Г.Г. используют элементы оценивания по новой  экспериментальной модели контроля и оценивания в ОС «Школа – 2100». Также активно продолжаем внедрять в учебный процесс новую образовательную технологию «Портфолио». В конце учебного года планируем провести конкурс на лучшее портфолио.


В целом, с намеченной работой мы справились. Я думаю, что МО нач.кл. в этом году смогло систематизировать коллективную и индивидуальную деятельность учителей по повышению своего профессионального мастерства, таким образом, чтоб эта деятельность  способствовала формированию умений анализа, оценки и планирования педагогической деятельности, включала педагогов в творческий поиск и распространение педагогического опыта. 

И в связи с этим хочу поблагодарить коллег и сказать огромное спасибо за нелегкую  и повседневную работу, а также за взаимопомощь и взаимоподдержку. Особенно хотелось  поблагодарить за активную методическую работу Решетникову С.В., Тетюеву Н.В., Жогову Л.Н., Трубникову Т.В., Литосову Т.Н., Еремёнкову Г.Г., Монахову Л.А., Зайцеву И.В.
Руководитель МО нач.кл. – Кривошеина О.И.
Сводная ведомость оценки информационных умений детей младшего школьного возраста

2008-2009  учеб. год

	учитель
	классы
	Общий % выполнения
	высокий
	средний
	низкий

	Решетникова С.В.
	1 «А»
	88%
	94%
	3%
	3%

	Жогова Л.Н.
	1 «Б»
	54%
	32%
	24%
	44%

	Тетюева Н.В.
	1 «В»
	88%
	88%
	8%
	4%

	Назарова В.И.
	1 «Г»
	74%
	56%
	38%
	6%

	Старостенко Т.Ф.
	2 «А»
	73 %
	40%
	55%
	5%

	Трубникова Т.Н.
	2 «Б»
	87%
	95%
	5%
	--

	Капралова Л.А.
	2 «В»
	85%
	92%
	4%
	4%

	Кривошеина О.И. 
	3 «А»
	64%
	15%
	73%
	12%

	Литосова Т.Н.
	3 «Б»
	59%
	14%
	48%
	38%

	Осьминкина Г.П.
	3 «В»
	52%
	--
	55%
	45%

	Еремёнкова Г.Г.
	4 «А»
	61%
	17%
	74%
	9%

	Монахова Л.А.
	4 «Б»
	49%
	13%
	48%
	39%

	Зайцева И.В.
	4 «В»
	35%
	--
	32%
	68%

	
	Общий

итог
	67%
	43%
	36%
	21%


Сводная ведомость оценки организационных умений и организаторских способностей детей младшего школьного возраста

2008-2009  учеб. год

	
	
	Уровень

организационных

способностей
	Уровень организаторских способностей

	учитель
	классы
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Решетникова С.В.
	1 «А»
	13%
	23%
	63%
	20%
	36%
	43%

	Жогова Л.Н.
	1 «Б»
	24%
	56%
	20%
	4%
	20%
	76%

	Тетюева Н.В.
	1 «В»
	23%
	69%
	8%
	27%
	69%
	4%

	Назарова В.И.
	1 «Г»
	--
	65%
	35%
	--
	47%
	53%

	Старостенко Т.Ф.
	2 «А»
	10%
	90%
	--
	40%
	55%
	5%

	Трубникова Т.Н.
	2 «Б»
	33%
	58%
	9%
	52%
	48%
	--

	Капралова Л.А.
	2 «В»
	--
	77%
	23%
	8%
	27%
	65%

	Кривошеина О.И. 
	3 «А»
	38%
	50%
	12%
	27%
	65%
	8%

	Литосова Т.Н.
	3 «Б»
	24%
	72%
	3%
	31%
	59%
	10%

	Осьминкина Г.П.
	3 «В»
	4%
	73%
	23%
	17%
	73%
	10%

	Еремёнкова Г.Г.
	4 «А»
	35%
	61%
	4%
	13%
	87%
	--

	Монахова Л.А.
	4 «Б»
	38%
	50%
	12%
	33%
	46%
	21%

	Зайцева И.В.
	4 «В»
	14%
	64%
	21%
	10%
	57%
	32%

	
	Общий

итог
	20%
	62%
	18%
	22%
	53%
	25%


Сводная ведомость оценки организационных умений и организаторских способностей детей младшего школьного возраста, занимающихся по программе развивающего обучения

2007-2008  учеб. год

	
	
	февраль
	май

	
	
	Уровень

организационных

способностей
	Уровень организаторских способностей
	Уровень

организационных

способностей
	Уровень организаторских способностей

	учитель
	классы
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий
	высокий
	средний
	низкий

	Старостенко Т.Ф.
	1 «А»
	0%
	45%
	54%
	8%
	50%
	41%
	20%
	50%
	29%
	20%
	58%
	20%

	Трубникова Т.Н.
	1 «Б»
	16%
	58%
	26%
	29%
	54%
	16%
	33%
	50%
	16%
	41%
	45%
	13%

	Кривошеина О.И. 
	2 «А»
	39%
	46%
	14%
	32%
	61%
	7%
	59%
	33%
	7%
	33%
	63%
	4%

	Литосова Т.Н.
	2 «Б»
	4%
	43%
	54%
	0
	46%
	54%
	25%
	50%
	25%
	32%
	39%
	29%

	Еремёнкова Г.Г.
	3 «А»
	15%
	74%
	12%
	0
	58%
	42%
	27%
	62%
	12%
	8%
	62%
	31%

	Монахова Л.А.
	3 «Б»
	25%
	55%
	20%
	25%
	55%
	20%
	25%
	70%
	5%
	10%
	70%
	20%

	Осьминкина Г.П.
	4 «А»
	63%
	32%
	5%
	42%
	53%
	5%
	63%
	32%
	5%
	42%
	53%
	5%

	Сасина Н.Н.
	4 «Б»
	55%
	23%
	23%
	41%
	32%
	27%
	55%
	32%
	13%
	55%
	27%
	18%

	
	Общий

итог
	27%
	47%
	26%
	22%
	51%
	27%
	38%
	47%
	14%
	30%
	52%
	18%


_1303470931

_1303480454

_1303470899

